
Е. Э Н ЕРГЕ ТИ Ч ЕС КО Е И Э ЛЕ К ТРО ТЕ Х Н И Ч Е С К О Е  О Б О РУД О ВАН И Е

Группа Е09

Изменение № 6 ГОСТ 1516.1— 76 Электрооборудование переменного тока на 
напряжения от 3 до 500 кВ. Требования к электрической прочности изоляции

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета 
СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 23.10.89 №  3153

Дата введения 01.07,90

На облож ке и первой странице ссылки на СТ СЭВ изложить в новой ре­
дакции: (С Т  СЭВ 5797— 86, СТ СЭВ 5799-86, СТ СЭВ 5800-86, СТ СЭВ.
6111— 87, СТ СЭВ 1126— 88, СТ СЭВ 6466— 88, СТ СЭВ 6110— 87).

Пункт 1.1.3. Примечание. Заменить слова: «после 01.07.88» на «после
01.01.90, силовых трансформаторов, шунтирующих реакторов и аппаратов, р а з­
работанных после 01.07.90».

Пункты 1.5.1, 1.6.1, 1.7.1, таблицы 2, 4, 5, 6. Сноску к наименованию до­
полнить словами: «силовых трансформаторов, реакторов и аппаратов, разрабо­
танных после 01,07.89».

Пункт 2.7 после слов «после 01.07.88» дополнить словами: «внутренней изо­
ляции силовых трансформаторов и реакторов, разработанных после 01.07.90».

Раздел 5 дополнить пунктом — 5.6: «5.6. Нормированные испытательные 
напряжения выключателей, разъединителей, короткозамыкателей и заземлите- 
лей, разработанных после 01.07.90, — по приложению 7».

Раздел 6 дополнить пунктом — 6.3: «6.3. Нормированные испытательные 
напряжения предохранителей, разработанных после 01.07.90, — по прилож е­
нию 7».

Приложение 7. Наименование дополнить словами: «силовых трансформато­
ров, реакторов и аппаратов, разработанных после 01,07.90»;

пункт 1 дополнить абзацем; «Требования к внутренней изоляции силовых 
трансформаторов и реакторов классов напряжения 220—500 кВ при длительном 
напряжении промышленной частоты —  по п. 2.6»;

пункт 6. Второй, третий абзацы. Заменить слова: «п. 10.3.1» и «п. 10.2.1» 
и а «табл, б »;

таблицы 1— 4 изложить в новой редакции:

(Продолжение см, с, 178)
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(Продолжение изменения к ГОСТ (516.1—76)
Т а б л и ц а  1

Нормированные испытательные напряжения электрооборудования классов напряжения от 3 до 35 кВ с нормальной
изоляцией______________________________  _

Испы тательное напряжение, кВ, внутренней и внешней и золяц ии

грозового  импульса
кратковременное (одноминутное)

полного | срезанного Промышленной частоты

Класс
Уровень

I )
изоляции

относительно зем­
ли , между фазами 

2 )
(полю сам и ) ,

в сухом состоянии 3)
под дождем

КВ7> '

О ШОСИТСЛЬНи JCM
ли, между фазами 

2}
тами разъеди ­
нителей, пре-

относительно зем ­
ли, между п о лю ­

сами2* К Р У  и К ТП * 
меж ду контактами 

выключателей и 
К Р У  с одним р а з ­

рывом на полю с

между контак­
тами разъеди ­ относительно

(полю сами) 
между контактами 

выключателей и 
К Р У  с одним раз-

дохранителей, 
К Р У  с двумя 

разрывами 
на полю с

м еж ду контактами 
К Р У  с одним р а з­
рывом на полю с, 

между контактами

нителей , п р е ­
дохранителей 
К Р У  с двумя 
разрывами на

земли и 
между 

2 )
полюсами

между кон­
тактами пре­
дохранителей

рывом на полюс выключателей полю с

1 2 3 4 5 а 7 8 9

3 а 40 46 50 10 12 10 12

6 (а)
б

60 70 70 20/2в5> 23 20 23
60 70 70 25/32®) 37 20 23

10 (а)
б

75 85 90 28/385> 32 28 32
75 85 90 35/42®» 48 28 32

15 { а )
б

95 по 115 38/50* > 45 38 45
95 110 115 45/55*> 63 38 45

20 ta)
б

125 145 150 50 во 50 60
125 145 150 55/65*) 75 60 60

( П р о д о л ж е н и е  с м .  с 9179)



(Продолжение изменения ш ГОСТ 1516.1—*76)
Продолжение

Испытательное напряжение, кВ, внутренней в внешней нзоляцвв

грозового импульса кратко временное (одноминутное) промышленной
полного срезанного частоты

Клас о Уровень
изоляции^

относительно в сухом соотоянни 3)под дождем

напряжения^
относительно 
земли, между 

фазами (полюса*
,2)ми) между кон­

тактами выклю­
чателей и КРУ 

с одним разрывом

между 
контактами 

разъедините­
лей, предох­
ранителей, 

КРУ с двумя 
разрывами на 

полюс

земли, между фа­
зами (полюса- 

2)ми) между кон­
тактами КРУ с 

одним разрывом 
на полюс, между 
контактами вык-

относительно 
земли, между

2)полюсами КРУ и 
КТП, между кон­

тактами выключа­
телей и КРУ с

между контак­
тами разъеди­
нителей, пре­
дохранителей 
КРУ с двумя 
разрывами на

относительно 
земли и 
между

2)полюсами

между
контактами

предохрани­
телей

на полюс лючателей одним разрывом пол юс
на полюс

1 2 3 4 5 6 7 8 9

35 (а) 190 2204) 220 80 95 80 95
6 190 2204' 220 85/956> 120 80 95

Уровни изоляции, указанны е в скобках, устанавливаю т по соглаш ению  м еж ду  изготовителем  и потребителем .
2 )

Д л я  электрооборудован ия  трехполю сного  исполнения.
3 )

1 Д л я  электр ооборудован ия  категории разм ещ ения 1 (кроме силовы х трансф орматоров  и реакторов).
4) ,

7 Д л я  трансф орматоров напряжения, трансф орматоров тока и и золяторов  с лигой  изоляцией, д л я  К Р У  и К Т П  с элем ентам и  литой  изо
Л Я ЦП и-

^  В зн ам ен ателе  указаны  значения д ля  опорных изоляторов  категорий размещ ения 2. 3 и 4, в ч и сли теле  —  д ля  оста льн о го  электрообо -
1. о в а н и я .

В числителе  указаны  значения д ля  силовы х трансф орматоров и реакторов в зн ам ен ателе  —  л л я  остальн ого  электрооборудован ия ,

^  И спы тательны е напряж ения д л я  э лектрооборудован ия  классов  напряжения 24 и 27 кВ — по табл .  2 и 5-

(Продолжение см. с. 180)



(Продолжение изменения к ГОСТ 1516.1—76)
Т а б л и ц а  2

Нормированное испытательное напряжение электрооборудования классов напряжения от 110 до 220 кВ

Класс
напря­
жения,

кВ

У р о ­
вень

и золя ­

ции1*

Испы тательное напряжение, кВ, внутренней и внешней изоляции

грозового импульса | кратковременное (одноминутное) промышленной частоты

полного | срезанного3*
2)

в сухом состоянии н под дождем

силовых 
трансфор­
маторов, 

ш унтирую­
щих реак ­

торов

трансфор­
маторов 

напряж е­
ния, кон­
денсато­

ров связи, 
токоогра­
ничиваю­
щих реак­

торов

трансформато­
ров тока, и зо ­
ляторов , ап­

паратов (о тн о ­
сительно зем­

ли8* )  между 
контактами 

выключателей 
без  повышен­

ного уровня 
изоляции

между контактами

силовых тран­
сформаторов, 
шунтирующих 
реакторов, 
электромаг­

нитных тран­
сформаторов 
напряжения

силовых трансфор­
маторов, ш унтиру­

ющих реакторов трансфор­
маторов 

напряж е­
ния и тока, 

конденса­
торов  свя­
зи, токо- 
ограничи­

вающих 
реакторов

изоляторов ,
аппаратов

(относительно
8)

земли ^ м е ж ­
ду контактами 

вы ключате-

л ей 9»

между 
контактами 
разъедини­

т еле й  и 
предохра­

нителей

выключа­
телей  с 

повышен­
ным ур ов ­

нем и зо ­
ляции

разъеди ­
нителей,
предохра­
нителей

относи­
тельн о
земли

меж ду
фазами

110
(а)
а

(в)

450
480
550

450
480
550

450
450/5504)

550

520
520
630

520
570
630

520
550
630

185
200
230

200
200
230

185
200
230

185
2Q(V2304)-7)

230

210
230
265

150
fa)
а

(в)

550
550
650

650
650
750

650
650
750

750
750
860

750
790
860

600/7506) 
600/7506)
750/8506)

230
230
275

275
275
275

275
275
325

275
275/300 7) 

325

315
315
375

(Продолжение см. с. 181)



(Продолжение изменения к ГОСТ 1516Л— 76)
(Продолжение табл. 2)

К л а с с
н ап ря­
ж ения*

кВ

У р о ­
вен ь

и з о л я -
1)

ции

И сп ы та те ль н о е  нап ряж ени е, к В , в н утр ен н ей  и внеш ней и з о л я ц и и

гр о з о в о го  и м п ульса

п о л н о г о  | ср еза н н о го 3^

си лов ы х  
тр а н сф ор ­
м а т о р о в , 

ш у н т и р у ю ­
щ их р е а к ­

то р о в

тран сф ор ­
м атор ов  

н а п р я ж е­
н и я , кон ­

д ен са то р о в  
с в я зи , 

т о к о о гр а -  
ннчиваю - 

щ нх р е а к ­
то р о в

тран сф орм ато  - 
р о в  то к а , и зо - 
л я т о р о в ,  ап­

паратов  (о т н о ­
с и т е л ь н о  з е м ­

л и 8^) м еж д у  
контактам и 

в ы к лю ч а телей  
б е з  повы ш ен­
ного  у р о в н я  

и зо ля ц и и

м еж д у  кон тактам и

си ловы х  тр а н ­
сф орм аторов , 
ш унти рую щ и х 
р е а к т о р о в , 
э л е к т р о м а г ­

нитны х тр а н ­
сф орм аторов 
напряж ения

в ы к лю ч а ­
т е л е й  с  

повы ш ен­
ным у р о в ­

нем и з о л я ­
ции

р а з ъ е д и ­
н и т е л е й ,
п р ед о х р а ­

н и т е л е й

| кр атковр ем ен н ое (о д н о м и н утн о е ) пром ы ш лен ной  частоты

в с у х о м  состоянии  и п о д  дож дем
2)

си ло в ы х  тран сф ор - 
аторов , ш ун ти р у ­
ю щ и х р е а к т о р о в

теяьно
з е м ли

м еж д у
фазами

тран сф ор­
м а т о р о в  

нап ряж е - 
ния и  ток а , 
к он д ен са ­

т о р о в  с в я ­
зи , т о к о -  
ограннчя- 

ваю щ их 
р е а к т о р о в

и з о л я т о р о в ,
аппаратов ,

(о т н о с и т е л ь н о
g\

зем ли  ' )  м еж ­
д у  к он тактам и  

вы клю чите -

л е й 9 »

м еж д у
контактам и 
р а зъ е д и н и ­

т е л е й  и 
п р ед о х р а ­
н и телей

220 (а ) 750 950 950 1050 1060 835/1100б)
а 750 950 900^9505) 1050 1100 835/1100 б)

(в ) 850 1050 1050 1200 1200 950/120О6)

325
325
360

395
395
395

395
395
460

395
395/440 7) 

460

460
460
530

1)

2)
У р овн и  и зо ля ц и и , ук а за н н ы е  в ск о б к а х , у ст а н а в ли в а ю т  по с о гла ш ен и ю  м еж д у  и з го т о в и те лем  и п о т р еб и т е лем .

Д л я  э л е к т р о о б о р у д о в а н и я  к а те гор и и  р а зм ещ ен и я  1 (к р о м е  си ло в ы х  тран сф орм аторов , р еак тор ов  и и золяц и и  м еж д у  к он тактам и  р а з ъ е д и ­
н и т е л е й ).

* Т р еб о в а н и я  к  и зо ля ц и и  м е ж д у  к он тактам и  в ы к лю ч а те лей  при нап ряж ен и и  ср еза н н о го  гр о зо в о го  и м п ульса  у ста н а в ли в а ю т  по  со гла ш ен и ю  
м е ж д у  и з го т о в и т е лем  и  п о т р е б и т е ле м .

В  зн а м е н а т е л е  у к а за н ы  зн а ч ен и я  д л я  вводов , в ч и с л и т е л е  —  д л я  д р у ги х  и зо л я т о р о в  и (е с л и  у к а за н о ) д л я  д р у ги х  видов э л е к т р о о б о р у ­
дован и я .

В ч и с л и т е л е  ук а за н ы  зн ач ен и я  д л я  тр а н сф ор м ато р ов  ток а  и ап п ар атов , в з н а м е н а т е л е  — д л я  и зо ля то р о в .

В ч и с л и т е л е  у к а за н ы  зн ачен и я  д л я  си ло в ы х  тр а н сф ор м атор ов  и ш ун ти рую щ и х  р еак тор ов  в з н а м е н а т е л е  
с ф орм аторов  н ап ряж ен и я .

4)

5 )

6)
д л я  элек тр о м а гн и тн ы х  траи

В зн а м е н а т е л е  у к а за н ы  зн ач ен и я  д л я  исп ы тан и я  в с у х о м  состоя н и и  ап п ар атов  с н ем а сля н о й  и зо л я ц и ей  при отсутстви и  д р у ги х  м ета  
д о в  к о н тр о ля  качества  и зо ля ц и и  (н а п р и м ер , испы тани й  с и зм ерен и ем  части чн ы х р а з р я д ^  д л я  твер д ой  ор ган и ческ ой  и золяц и и , испы таний по 
ток ом  искр д л я  к ерам и ческой  и з о л я ц и и ).

8) „
Д л я  ап п ар атов  т р е х п о л ю с н о го  и сп оли еи и я  —  м е ж д у  п олю са м и .
Т е  ж е  зн ач ен и я  —  д л я  испы тани я  вн утрен ней  и золяц и и  м еж д у  контактам и  га зо н а п о лн ен н ы х  в ы к лю ч а телей  н ап ряж ен и ем  пром ы ш ленном  

ч астоты  при п ла в н о м  п о д ъ ем е  по п. 5.4 н а с т о я щ его  с т а н д а р т а -

( Продолжение см. с. 182)



(Продолжение изменения к ГОСТ 1516.1—76)
Т а б л и ц а  3

Нормированное испытательное напряжение электрооборудования классов напряж ения от 330 до 500 кВ

И с п ы т а т е л ь н о е  н а п р я ж е н и е , к В , в н у т р е н н е й  и в н еш н ей  и з о л я ц и и

г р о з о в о г о  и м п у л ь с а к о м м ут а ц и о н н о го  им ­
п у л ь с а  в су х о м  с о с т о -  

2 )
ян и и  и п о д  д ож д ем

к р а т к о в р ем е н н о е  (о д н о м н н у т н о е )

п о л н о г о 1 3 ) 
{ с р е з а н н о го

п р о м ы ш лен н о й  ч а ст о т ы

К л а с с
н а п р я ­

ж ен и я ,
кВ

У р о ­
в ен ь

и з о л я -
1)

ПИИ
с и л о ­
вы х

т р а н с ­
ф ор м а ­
т о р о в

ш у н т и р у ю щ и х  
р е а к т о р о в , 
э л е к т р о м а г ­

ни тн ы х т р а н с ­
ф о р м а т о р о в  
н а п р я ж ен и я

ем к о стн ы х  
тр а н сф о р ­
м а т о р о в  

н а п р я ж е ­
н и я , т р а н с ­

ф о р м а т о ­
р о в  т о к а , 
и з о л я т о ­

р о в , апп а­
р а т о в

м еж д у  к

г а з о н а ­
п о л н е н ­
ны х вы ­
к л ю ч а ­
т е л е й

о н т а к -
гами

р а з ъ е ­
д и н и т е ­

л е й

с и л о ­
вых

т р а н с ­
ф орм а­
т о р о в

ш у н т и ­
р у ю щ и х  
р е а к т о ­
р о в , э л е ­
к т р о м а г ­
ни тн ы х 
т р а н с ­

ф о р м а т о ­
р о в  н а п ­
р я ж ен и я

э л е к т -
р о о б о *
РУДО-
вания

о т н о с и ­
т е л ь н о
з е м л и

м е ж д у
ф азам и

си лов ы х
т р а н с ­
ф орм а­
т о р о в
(в н у т ­

р е н н я я
и з о л я ­
ц и я )

м е ж д у  
к о н ­

т а к т а ­
м и  вы ­
к л ю ч а ­

т е л е й  
и

р а з ъ е ­
д и н и ­
т е л е й

с и л о ­
вы х

т р а н с ­
ф орм а­

т о р о в ,
ш ун ти ­

р у ю ­
щ и х

р е а к т о ­
р о в

э л е к т ­
р о  м а г ­
н и т н ы х  

т р а н с ­
ф ор м а ­
т о р о в  

н а п р я ­
ж ен и я

ем к о стн ы х  
т р а н с ф о р ­
м а т о р о в  

н а п р я ж е ­
н и я , т р а н с ­
ф орм аторов  

т о к а , и з о ­
л я т о р о в ,  
к о н д ен са ­

т о р о в

ап п ар а­
т о в  о т ­
н о с и ­

т е л ь н о  
з е м л и

м еж д у  
к о н т а к ­

тами 
в ы к л ю ­
ч а т е ­

л е й 7  ̂ и 
р а з ъ е ­
д и н и т е ­

л е й

(а ) 950 1050 1050 1255 1255 _4> 1175 850 1275 950 395 460 460 460 575
330 (б ) 1050 1175 1175 1380 1380 _ _ 4 ) 1300 950 1425 1245 460 510 510 510

510
750

б
*

1050 1175 1175 1380 1450 1150 1300 950 1425 1245 460 460 510 5б06) 750

(а ) 1300 1425 1425 1725 1725 _ 4 ) 1550 1050 1575 1330 570 630 630 630 815

500 (б ) 1550 1675/1550 5) 1550 1850 1850 _ 4 ) 1675 1175 1762 1330 630 680 680 680
680

815

б 1550 1675 1550 1550 2050 1650 1800 1230 1845 1660 630 680 680 760б) 1030

Уровни изоляции* указанные в скобках, устанавливают по соглашению меж ду изготовителем и потребителем.
2)

Д л я  электрооборудования категории размещения 1 (кроме силовых трансформаторов, шунтирующих реакторов и изоляции между кон­
тактами разъединителей).

3 )
Требования к изоляции меж ду контактами выключателей при напряжении срезанного грозового импульса устанавливают по соглашению 

между изготовителем и потребителем.

Испытательные напряжения устанавливают по соглашению меж ду изготовителем и потребителем.
5)

В числителе указаны значения для шунтирующих реакторов, в знаменателе — для трансформаторов напряжения».

В знаменателе указаны значения для  испытания аппаратов с немасляной изоляцией при отсутствии других методов контроля качества 
изоляции (например, испытаний с измерением частичных разрядов для твердой органической изоляции, испытаний потоком искр для  керамичес­
кой изоляции).

^  Те  ж е  значения — для  испытания внутренней изоляции.
(Продолжение сц. с. 186)



(Продолжение изменения к ГОСТ 1516.1—76)
Т а б л и ц а  4

Нормированное испытательное напряжение электрооборудования 
с облегченной изоляцией

И сп ы тательное напряжение, кВ
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3 а 20 23 10 12 10 12

6 (а ) 40 46 20 23 20 23
б — — 16/ЭД4' 23 20 23

10 (а) 60 70 28 32 28 32
б — — 24/324) 37 28 32

15 а 75 85 38 45 38 45
б — — 38/454) 55 38 45

20 а 95 Н О 50 60 50 60
б — — 50/654 > 75 50 60

*  ̂ Уровни изоляции , указанны е в скобках, устанавливаю т по соглаш ению  м еж ду  и зго ­
тови телем  и потребителем .

2)
Д л я  электрооборудован ия  трехф азного  (тр ехп олю сн ого ) исполнения.

0,4
'  Д л я  электрооборудован ия  категории  разм ещ ения 1 (кром е си ловы х трансф орм аторов

и реакторов ).

^  В ч и сли теле  указаны  значения д л я  силовы х трансф орм аторов и реакторов, в зн ам е­
н ателе  —  д ля  д руги х  видов электрооборудован ия ,

(ИУС № 1 1990 г.)
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